
Konzultativní proces s aktéry města

Participation Factory 2024

Podrobný protokol z workshopu se zástupci organizací působících v oblasti 

kultury, vzdělávání, sociální péče a cestovního ruchu

ze dne 11. 6. 2024



Kontext projektu
Cílem participativního procesu je informování a sběr podnětů a zpětné vazby od identifikovaných klíčových aktérů. 
Tématem pro sběr dat jsou budoucí plány pro rozvoj města, a to konkrétně plánovaný rekreační přístav v Lysé nad 
Labem, regionální cyklostezka, možnosti podpory podnikatelského prostředí a cestovního ruchu ze strany města 
a možnosti vytvoření systému platforem stakeholderů.

Klíčoví aktéři byli identifikováni na základě mapování a rozdělení do pěti základních skupin. Pro každou skupinu se 
realizoval participační workshop, který dovolil edukaci účastníků a sběr dat k předem stanoveným tématům. 
Z každého workshopu vznikne výstup - protokol, který bude shrnovat sebraná data od účastníků. Výsledkem všech 
workshopů bude souhrnný report, který bude navíc obsahovat doporučení pro další práci se stakeholdery města.

O celkovém procesu participace informuje webová stránka participace.mestolysa.cz, kde se účastníci i široká 
veřejnost dozví klíčové informace o cílech procesu, harmonogramu a výstupech.



Praktické informace o workshopu 
Datum konání: 11. června 2024

Místo konání: MÚ Lysá nad Labem 

Facilitátor: Tomáš Rákos (Participation Factory)

                                                                       Renáta Balogh (Participation Factory)

Lenka Šebková (Participation Factory)

Účastníci: organizace působící v oblasti kultury, vzdělávání, sociální péče a cestovního ruchu

Počet účastníků: 16

Zastoupené organizace: Muzeum B. Hrozného, Městská knihovna, ZŠ J. A. Komenského,  ZŠ B. Hrozného, 

ZŠ T. G. Masaryka, Obchodní akademie, Kino Lysá nad Labem, volnočasový areál Pod mostem

Průměrné hodnocení workshopu účastníky (1 - nejlepší, 5 - nejhorší): 1, 27



Scénář nelineárního workshopu 
● Těžištěm workshopu bylo sedm stanovišť, která účastníky seznamovala s hlavními tematickými oblastmi 

a umožnila sběr podnětů. Účastníci měli možnost se k tématům vyjádřit a zanechat svůj názor. Na workshopu byli 

přítomni také zástupci městského úřadu, kteří odpovídali na dotazy účastníků.

● 6 hlavních tematických oblastí:  Vize rozvoje města Lysá nad Labem, Cestovní ruch v Lysé nad Labem, Rekreační 

přístav Lysá nad Labem, Cyklostezka Nymburk-Lysá nad Labem-Čelákovice, Podpora podnikatelů v našem městě, 

Platforma stakeholderů

● Sedmé stanoviště bylo stanoviště s mapou, u kterého se účastníci mohli vyjádřit ke konkrétním lokalitám ve městě.



Podněty
Vize rozvoje města Lysá nad Labem



Kterou rozvojovou prioritu města považujete za nejklíčovější?
● Město, kterému záleží na kvalitě škol (7x)

● Město, které si váží své historie a žije kulturou i sportem (7x)

● Město, které s vámi mluví a respektuje vás (6x)

● Město, kde se bezpečně pohybujete pěšky, na kole i autem (6x)

● Město, kde žijete zdravě uprostřed zeleně (6x)

● Město, které vlastnictví bytů vnímá jako příležitost ke svému rozvoji i k pomoci potřebným (2x)

● Město, které řádně hospodaří (2x) 



Existuje nějaká další prioritní oblast, na kterou by se město 
mělo zaměřit?

● Středisko volného času - rozšíření aktivit, technické vzdělávání, robotika

● Spolupráce města se školami zřizovanými městem i krajem

● Laboratoř - odběrové místo bezbariérové

● Kultivace veřejného prostoru - sochy

● Hřiště - prvky na cvičení pro seniory

● Bezbariérová škola a školka

● Bezbariérové byty

● Kulturní středisko

● Bezbariérové kino



● Byty pro sociálně slabé občany

● Bezbariérové město

● Zdravotní středisko bez bariér

● Bezbariérovost

● Hřiště pro pejskaře

● Vážíme si zájmu o SŠ, také bychom rádi spolupracovali s městem

● Zámek - park, turistika

● Park Štěpánky Rohanové - přirozené centrum, velký pohyb osob, pro seniory

   



Co jsou podle Vás největší výzvy, kterým město bude muset 
do budoucna čelit?

● Doprava - pro cyklisty je město neprůjezdné (resp. není bezpečně průjezdné)

● Zelené město - alternativní zdroje energie, energetická soběstačnost

● Doprava - konkrétně obchvat

● Doprava



Podněty
Cestovní ruch v Lysé nad Labem



Jaké další příležitosti vnímáte pro rozvoj cestovního ruchu 
v Lysé nad Labem?

● ZÁMEK, ZÁMECKÝ PARK
○ více zpřístupnit zámecký park - piknikové louky, více prvků pro aktivity
○ po vybudování nového domu pro seniory by zámek měl být otevřen veřejnosti - koncept provozu, spolupráce s 

krajem
○ zámek - expozice, WC, pro turisty!
○ mít průvodce po zámeckém parku i po městě
○ expozice v zámku
○ audioprůvodce po zámeckém parku
○ otevření zámecké kavárny pro veřejnost



● Propojení s okolními městy + vesnicemi skrz historii: Habsburkové, Šporkové - šifrovací hry, únikové venkovní hry, 
aktivity pro děti

● Muzeum B. Hrozného: podpora propagace muzea, fascinující osobnost profesora Hrozného, spolupráce s krajem

● Vybudování městského kulturního sálu
● Zřízení kulturního centra

● Umístění dostatečného mobiliáře (lavičky, koše, toalety)
● Zavedení systému veřejných toalet

● Vytvoření cyklostezky z Byšiček na Řehačku (v současné době je zde prašná cesta s volným pískem a hlubokými 
dírami)

● Rozvoj cyklostezek: propojení s dálkovými trasami, upravené povrchy
● Propojení města s budoucím přístavem pomocí cyklostezky

   



● Navýšení ubytovacích kapacit ve městě

● Zavedení nabíjecích stanic pro elektrokola

   



Jak by město mohlo více podporovat cestovní ruch?
● Obnovit informační cedulky - často zastaralé
● Spolupráce s výstavištěm
● Ubytovací kapacity
● Promo akce
● Propojení s destinační společností
● Využití potenciálu MAS Polabí a Pojizeří
● Podpora informačního centra, navýšení počtu jeho zaměstnanců
● Zvýšení komunikace města ohledně bezbariérovosti (směrem k seniorům, lidí s hendikepem)
● Zvýšení bezbariérovosti města
● Umožnit parkování autobusů



Podněty
Rekreační přístav Lysá nad Labem



Jaký potenciál pro město podle Vás přináší blízkost řeky 
Labe a plánovaný přístav?

● Aby nedošlo k ohrožení veslařského klubu
● Potenciál je obrovský! - blízkost řeky, propojit řeku s městem, přitáhnout turisty do města, nabídne další aktivity, místo 

pro trávení volného času obyvatel města
● Podnikatelské aktivum
● Propagace města
● Sportovní aktivity
● Propojení různého sportovního a rekreačního využití
● Propojení města s přístavem pomocí cyklostezek
● Podpora regionální turistiky
● Propagace - informace o propojení vodních turistů s nabídkou kultury ve městě, propagace Polabského muzea - Lysá, 

Přerov
● Podpora cestovního ruchu



K jakým účelům by podle Vás bylo vhodné využít pozemky 
v okolí plánovaného přístavu?

● Kemp, ubytování, sport
● Stání pro karavany + zpoplatněný odběr vody, elektřiny, výlev špinavé vody
● Půjčovna elektrokol/elektrokoloběžek, paddleboardy, šlapadla
● Ubytovací kapacity, kemp, tábořiště
● Lanové centrum
● Sportovní prvky pro seniory
● Dostatek odpadkových košů
● Zázemí pro veřejnost (např. i pro diváky/návštěvníky veslařských závodů)
● Občerstvení



Podněty
Cyklostezka Nymburk-Lysá nad Labem-Čelákovice



Jaký vidíte potenciál cyklostezky pro Lysou nad Labem?

● Využití kola při cestě do školy z Milovic, Čelákovic a okolí

● Vyšší návštěvnost města

● Konečně se nebudeme brodit bahnem



Co pro splnění tohoto potenciálu musí město vytvořit?

● Cyklostezka - město

● Domnívám se, že by byl vhodnější povrch mlatová cesta vzhledem ke stromům a přírodě

● Ideálně propojit cyklostezku s městem (průjezd, okruh)

● Nasměrování cykloturistů do centra města - muzeum, park

● Zpevnit povrch využívaných cest pro kola

● Propojení s městem

● Zlepšit průjezd městem na kole

● Druh povrchu v závislosti na prostředí jimž cyklostezka prochází



Podněty
Podpora podnikatelů ve městě



Jak může město více podporovat místní podnikatele, 
jaké formy podpory byste uvítali?
● Zvát je na společenské akce města, škol

● Setkání s podnikateli

● Hospodářská komora - využití kontaktů



Podněty
Platforma stakeholderů



Měl/a byste zájem být součástí platformy stakeholderů?

● ANO: 16
● NE: 0



Podněty
Mapa



  
1 - volnočasová oblast -> sport, workoutové hřiště, hřiště 
pro děti, hodně aktivit pro volný čas a rodiny, cirkus 
2 - průchozí cesta 
3 - upravit cestu
4 - přechod 
5 - dopravní cedule nebo kuželi proti cyklistům 
6 - přírodní koupaliště 
7 - lepší cesta, teď kamenitá 
8 - písková cesta, kde jsou díry kvůli traktorům, lidé tam 
jezdí na kole -> potřeba zpevnit cestu 

Které lokality mají do budoucna největší potenciál rozvoje?



Výstupy 
Projektové listy



Nápad č. 1 
● Máte nápad na konkrétní projekt? Chtěl/a byste se podělit o další podněty?

○ Chtěl jsem se prosím zeptat na následující. Přemýšlí město případně o možnosti nabídnout občanům, kteří jsou v životní 
situaci, s kterou si neví rady, nějakou formou pomoci? Mohou to být nezvládnutelné problémy s dětmi, rodiči, v manželství 
a nebo sami se sebou. Nejedná se o problém sociální, ale potřebu duše. Např. mladí lidé se cítí v dnešním světě ztracení a 
potřebují pomoci, lidé přemýšlejí o sebevraždě, rozpadající se manželství, kdy by se partnerství chtěli pokusit o zůstání ve 
vztahu.

○ Návrh: a) např. oslovit církve ve městě, jestli jsem ochotné v rámci svých možností pomoci -> např. nabídnout občanům 
možnost toho, že je někdo vyslechne a pokusí se pomoci, b) možnost zřízení kontaktního místa, kam by si lidé mohli přijít o 
pomoc



Fotodokumentace



Fotodokumentace



participace.mestolysa.cz


